
CENTRO DI RICERCA CERI 
“Previsione, Prevenzione e Controllo dei Rischi Geologici” 

 

                                 

CENTRO DI RICERCA  C.E.R.I. 

“Previsione, Prevenzione e Controllo dei Rischi Geologici” 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma (RM) 

T (+39) 06 49914582 F (+39) 06 49914143 

www.ceri.uniroma1.it 

 

Prot. n. 111 del 06/03/2017 

 

 

 DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA NEGOZIATA PER 

ACQUISTO SERVIZI NELL’AMBITO DEL PROGETTO R.F.I. SINKOLE 

(2016/2018) 

 

Determina n.    7/2017 del 06/03/2017 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università “La Sapienza” emanato con decreto rettorale n. 3689 del 
29.10.2012, e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012; 

VISTO   il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con DR   n. 982 del 30.03.2015 modificato con DR n. 65 del 13.01.2016;  

VISTO  il d.lgs. 50/2016, " Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTE   le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti - Documento di consultazione 
- Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici, emanate in data 28.04.2016; 

 
Vista la richiesta della prof.ssa Francesca Bozzano, del 20 gennaio 2017, completa di 

allegato tecnico, con la quale si richiede l’attivazione delle procedure amministrative 
e contabili per l'acquisto di servizi inerenti “Attività di progettazione sistemistica e 
consulenza tecnica  per la sperimentazione di sistemi di monitoraggio ottico Ai 
e relativi sistemi di allerta condotte dal CERI per conto di RFI in 4 siti 
sperimentali” consistenti nella fornitura di un sistema hardware e software  IT 
(Information Technology) e supporto infrastrutturale ICT (Information Communication 
Technology) applicato alla sperimentazione di tecniche di monitoraggio e allerta di 
fenomeni gravitativi potenzialmente interagenti con la rete ferroviaria, previste 
nell’ambito del contratto di ricerca tra CERI ed RFI. 

 
Vista la delibera del Comitato Direttivo del CERI, del 16 febbraio 2017, con la quale si 

approva l’avvio della procedura di acquisto dei servizi suddetti; 
 
Visto l’avviso pubblico inerente l’indagine di mercato per individuare operatori da invitare a 

procedura negoziata per acquisto servizi necessari per le attività connesse al 
progetto R.F.I., pubblicato sul sito web di Ateneo e del CERI in data 15/02/2017 con 
scadenza termini 24/02/2017 

 
CONSIDERATO che tali servizi sono essenziali per ottemperare alle attività previste dal contratto 

stipulato dal Centro di Ricerca CERI con R.F.I. Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. 
inerente la progettazione esecutiva, realizzazione e collaudo di n. 4 impianti 
prototipali di monitoraggio/allerta per la difesa della sede ferroviaria da fenomeni 
gravitativi veloci (cadute massi, colate rapide incanalate e diffuse, sprofondamenti 
naturali (sinkhole) 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 7/2017  Prot. n. 0000111 del 06/03/2017 - [UOR: SI000026 - Classif. VIII/2]



CENTRO DI RICERCA CERI 
“Previsione, Prevenzione e Controllo dei Rischi Geologici” 

 

                                 

CENTRO DI RICERCA  C.E.R.I. 

“Previsione, Prevenzione e Controllo dei Rischi Geologici” 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma (RM) 

T (+39) 06 49914582 F (+39) 06 49914143 

www.ceri.uniroma1.it 

 

 

 

VISTA la possibilità di poter procedere mediante procedura negoziata attraverso il MEPA, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, essendo l’importo 
complessivo della spesa superiore alla soglia di € 40.000,00 e inferiore a 150.000,00 
Euro;  

VISTA  la circolare n. 0024552 del 12.04.2016  e la successiva  circolare n. 0043457 del 
14/06/2017 che, sulla base delle modifiche normative nazionali e comunitarie 
introdotte a decorrere dal 2016 con la Legge di Stabilità 2016 la quale, all’art. 1, 
comma 450, dettano le modalità operative per procedere all’affidamento di beni, 
servizi e lavori  superiori alla soglia di € 40.000,00 e inferiore a 150.000,00 Euro; 

VISTO  che le circolari suddette, per importi compresi tra gli € 1.000,00 e gli € 209.000,00 
obbligano  i centri di spesa ad approvvigionarsi mediante il ricorso al MEPA (gestito 
da CONSIP) e previa verifica delle Convenzioni attive stipulate da CONSIP; 

CONSIDERATO che per il servizio non risultano convenzioni CONSIP attive; 

VISTO che il servizio  è acquisibile mediante le procedure presenti sul Mercato Elettronico 
(MePA) 

RITENUTO  di dover procedere all’affidamento dei servizi suddetti nel rispetto dei principi di 
parità di trattamento, imparzialità, rotazione, trasparenza, pubblicità ed efficienza 
dell’azione amministrativa;  

VISTA   la disponibilità finanziaria del Centro di Ricerca CERI, nel Budget 2017 per il progetto R.F.I.; 

DETERMINA 

1) Di quantificare complessivamente in € 60.000,00, oltre l’IVA al 22%, il costo presunto della 
fornitura 

2) Di autorizzare l’affidamento della fornitura richiesta mediante una procedura negoziata con 
RDO attraverso il MEPA  

3) Di autorizzare l’acquisizione del CIG mediante il portale dell’AVCP;  

4) Di verificare la regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale prima dell’aggiudicazione 
definitiva; 

5) Di autorizzare l’imputazione della relativa spesa al conto di Budget A.C. 11.01.020.010 – 
“Servizi di consulenza tecnico-informatica” sul progetto contabile R.F.I. Sinkhole 

6) Di nominare RUP per la presente procedura la dr.ssa Giovanna Sinacore, Referente 
Amministrativo del CERI, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016. 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

               F.to Dott.ssa Margherita Marocchini  

 

 

 

 

     

 


